УИД: 76RS0014-02-2023-000411-69 Дело № 1-188/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 18 сентября 2023 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.А.,

при секретаре Фризен И.М., с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Кировского района г. Ярославля Павловой Г.Э. и ФИО10, помощника прокурора Кировского района г. Ярославля Голубева А.Е.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Царевой А.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимого,

- содержащегося под стражей по настоящему делу с 06.04.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в период с неустановленного следствием времени до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, с целью реализации преступного умысла вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, на совершение преступлений на территории 

<

адрес>, а именно на совершение незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО11 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, распределили между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласно отведенной роли в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осуществило в неустановленном месте незаконное приобретение партий наркотического средства 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 3,33 граммов, их доставку и передачу ФИО11 бесконтактным способом, то есть посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта широкому кругу наркопотребителей на территории 

<

адрес>. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласно заранее отведенной роли в совершении преступления, входило осуществление договоренности с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их количестве и местонахождении, а также перечисление денежных средств ФИО11 посредством безналичного перевода за выполненные им преступные действия из расчета 300 рублей за каждый оборудованный «тайник». 

В свою очередь ФИО11, согласно отведенной роли в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, получив от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию о местонахождении «тайника» с партией наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, должен был забрать указанное наркотическое средство, расфасовать в свертки для удобства последующего сбыта и незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, после чего, действуя в рамках совместного единого преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, и в соответствии с получаемыми от данного лица указаниями, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере помещать указанные свертки с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона в места, выбранные в качестве «тайников», и сообщать информацию через Интернет-ресурсы об их точном местонахождении неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, в виде фотографий с подробным описанием места расположения «тайников» с наркотическим средством.

Корыстная заинтересованность ФИО11 в совершении преступления заключалась в получении денежных средств от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, за незаконно сбытые им посредством оборудования «тайников» наркотические средства.

Противоправная деятельность ФИО11, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленная на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выразилась в следующем.

В период с неустановленного в ходе следствия времени до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, оборудованного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте.

Располагая сведениями о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО11, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, в крупном размере широкому кругу наркопотребителей на территории 

<

адрес>, согласно отведенной роли в совершении преступления, в период с неустановленного в ходе следствия времени до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал к неустановленному в ходе предварительного следствия месту, где обнаружил «тайник» с заложенным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,33 граммов, то есть в крупном размере. При получении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой не менее 3,33 граммов, ФИО11 с указанным незаконно хранимым наркотическим средством пришел по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ взвесил на электронных весах сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,33 граммов, после чего расфасовал указанное наркотическое средство в 13 свертков, каждый из которых представлял собой пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, обмотанный в фрагмент из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, и незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе в находящейся на нем одежде и находящемся при нем рюкзаке с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, в крупном размере широкому кругу наркопотребителей на территории 

<

адрес>.

В период с неустановленного в ходе следствия времени до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, действуя умышленно, из корыстных мотивов, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, реализуя совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью последующего сбыта наркопотребителям, выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно хранимым при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,33 граммов, проследовал в Крохинский лесопарк 

<

адрес>, расположенный за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, где оборудовал не менее 9 «тайников» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона на участках местности по адресу: 

<

адрес>, за домом 53 по 

<

адрес> набережной с географическими координатами: 57.61431, 39.86916; 57.61412, 39.86853; 57.61395, 39.86606; 57.6138, 39.86562; 57.611474, 39.86503; 57.61443, 39.86424; 57.61422, 39.86352; 57.6144, 39.86364; 57.61462, 39.8617, зафиксировав места оборудованных «тайников» в своем мобильном телефоне путем фотографирования. 

Далее ФИО11, согласно отведенной роли в совершении преступления, посредством переписки в сети «Интернет» должен был отправить действовавшему совместно с ним группой лиц по предварительному сговору неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию в виде фотографий с подробным описанием места расположения «тайников», выполнив тем самым все необходимые от него и соучастника – неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, действия по передаче сбываемого наркотического средства потенциальному «покупателю».

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой 1,131 грамм, содержащегося в 4 свертках, ФИО11 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, в крупном размере. 

Однако довести свой единый преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца ФИО11 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 был задержан сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного в кабинете № здания ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в левом заднем кармане штанов 3 свертка из липкой ленты синего цвета, в левом кармане куртки 1 сверток из липкой ленты синего цвета, в которых содержится незаконно хранимое наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,131 грамм, в виде порошка и конгломератов бежевого цвета, упакованные каждый в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, обмотанный в фрагмент из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета.

В период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности соответствующем географическим координатам 57.61431, 39.86916, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,233 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.61412, 39.86853, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,251 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.61395, 39.86606, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,305 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 16 часов 33 минут по 16 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.6138, 39.86562, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,204 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.611474, 39.86503, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,248 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.61443, 39.86424, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,252 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.61422, 39.86352, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,371 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.6144, 39.86364, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,124 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

В период времени с 17 часов 47 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам 57.61462, 39.8617, расположенном в Крохинском лесопарке за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес>, в земле обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,211 граммов, упакованное в сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, помещенный в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета.

Всего в ходе осмотров места происшествия, проведенных сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району ДД.ММ.ГГГГ в периоды времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, с 16 часов 12 минут по 16 часов 20 минут, с 16 часов 22 минут по 16 часов 30 минут, с 16 часов 33 минут по 16 часов 41 минуту, с 16 часов 45 минут по 16 часов 56 минут, с 17 часов 00 минут по 17 часов 12 минут, с 17 часов 15 минут по 17 часов 28 минут, с 17 часов 30 минут по 17 часов 44 минуты, с 17 часов 47 минут по 18 часов 00 минут, изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,199 грамма.

Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, которая была изъята из незаконного оборота сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району, составила 3,33 грамма. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой не менее 3,33 граммов, относится к крупному размеру, независимо от его содержания в смеси.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО11 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании исследовались показания ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он является потребителем наркотического средства «гашиш», которое употребляет на протяжении года, приобретая посредством Телеграмм-канала в различных Интернет-магазинах. В конце февраля 2023 года он решил устроиться на работу в Интернет-магазин «Олимп» на должность курьера, суть работы которого заключалась в том, что необходимо было забирать большой вес наркотического средства в том месте, на которое ему укажет куратор в Телеграмм-канале, расфасовывать наркотическое средство на маленькие свертки, которые помещать в «тайники» с сообщением информации о месте нахождения таких «тайников» куратору магазина. Общение с куратором осуществлялось посредством мессенджера «Телеграмм», в котором куратор использовал аккаунт с ник-неймом «Кто тут Бородатый». За каждый оборудованный «тайник» с наркотическим средством он получал от куратора денежные средства в размере от 300 рублей на биткоин-кошелек, через который совершал покупки. Наличными денежными средствами не пользовался, так как его содержали родители. Условием для трудоустройства в данный Интернет-магазин являлось предоставление фотографии с паспортом и кодовое слово (апельсин). Устроившись на должность курьера, он практически ежедневно осуществлял оборудование «тайников» с наркотическими средствами. Последнюю партию наркотического средства «соль», которое предназначалось для дальнейшего распространения в разных районах 

<

адрес>, он получил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по координатам, которые ему передал куратор. Далее, по месту своего жительства при помощи имеющихся у него электронных весов, полиэтиленовых пакетиков с застежкой «Zip-lock» c красной полосой, а также синей изоленты, изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пр-д Матросова, 

<

адрес>, он расфасовал полученное им наркотическое средство «соль» в маленькие свертки, примерно по 0,3 граммов, обмотав их синей изолентой. ДД.ММ.ГГГГ по указанию куратора он приехал в 

<

адрес> для того, чтобы разложить часть наркотического вещества в «тайники». При нем в этот момент находилось 13 свертков с наркотическим средством «соль», предназначенных для сбыта, и сверток с «гашишем», изъятый у него в ходе личного досмотра из рюкзака, который предназначался для личного потребления. Для оборудования «тайников» он выбрал Крохинский лесопарк, расположенный за КЗЦ «Миллениум» по адресу: 

<

адрес>, Которосльная набережная, 

<

адрес>. Пройдя по лесопарку он разложил по «тайникам» 9 свертков с наркотическим средством «соль», сделав при этом фото с местом и координатами «тайников», которые впоследствии должен был направить куратору. После этого он направился в центр 

<

адрес>, где у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району, где в ходе личного досмотра у него было изъято 5 свертков с наркотиком – 4 свертка в синей изоленте предназначались для оборудования «тайников» с наркотическим средством «соль», а 1 сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с наркотическим средством «гашиш», который был в переднем кармане находящего при нем рюкзака, предназначался для личного потребления. После предъявления ему для обозрения телефона марки «Infinix Note 10 Pro», изъятого у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в приложении которого «Галерея» в паке «SportLens» было обнаружено 9 фотографий за ДД.ММ.ГГГГ, выполненных в период с 13 часов 55 минут до 13 часов 48 минут, на которых зафиксированы участки местности по Которосльной набережной 

<

адрес> с географическими координатами: 57.61462, 39.8617; 57.6144, 39.86364; 57.61422, 39.86352; 57.61443, 39.86424; 57.61474, 39.86503; 57.6138, 39.86562; 57.61395, 39.86606; 57.61412, 39.86853; 57.61431, 39.86914, пояснил, что эти фотографии были выполнены им; на фотографиях зафиксированы места оборудованных им «тайников» с наркотическим средством, которое он получил накануне в 

<

адрес>. Далее, после просмотра в телефоне приложения «Телеграмм», в котором отобразился аккаунт с наименованием «DINOSAUR» и абонентский номер телефона 

<

***>, а также переписка с пользователем под ником «А кто тут Бородатый», пояснил, что абонентский номер 

<

***> принадлежит ему, аккаунт «DINOSAUR» зарегистрирован на его имя. Относительно пользователя «А кто тут Бородатый» пояснил, что это куратор, от которого он получал сведения о месте нахождения партии наркотического средства, о районе оборудования «тайников» с наркотическим средством, а также денежные средства за каждый оборудованный «тайник» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 89-92, т. 2 л.д. 64-67).

Правильность оглашенных показаний подсудимый ФИО11 подтвердил.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2, не явившихся по вызову суда.

Из протоколов допроса свидетелей ФИО3 и ФИО8 – участковых уполномоченных полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району поступило анонимное сообщение о том, что в Крохинском лесопарке молодой человек «что-то копает и фотографирует». С целью проверки поступившей информации ими был осуществлен выезд в Крохинский парк (в районе моста через 

<

адрес>), расположенный за домом 53 по Которосльной набережной 

<

адрес> (КЗЦ «Миллениум»), в результате которого в 14 часов 32 минуты на выходе из Крохинского парка в районе моста через 

<

адрес> по пр-ту ФИО12 

<

адрес> ими был выявлен ФИО11, подходивший под описание, указанное в сообщении, который вел себя подозрительно. В связи с необходимостью проверки сообщения о происшествии в 14 часов 47 минут у 

<

адрес> ФИО13 был остановлен и доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в кабинете № в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО13. До начала досмотра понятым и ФИО13 были разъяснены права и обязанности. ФИО13 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые при нем (ФИО13) имеются, на что ФИО13 пояснил, что имеет при себе наркотики, приобретенные с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО13 было обнаружено и изъято: из левого заднего кармана штанов 3 свертка, каждый из которых был перемотан липкой лентой синего цвета; в левом кармане куртки 1 сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета. Вышеуказанные свертки были упакованы в конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие лица поставили свои подписи; конверт был снабжен пояснительным текстом. В центральном кармане рюкзака ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix Note 10 Pro» с сим-картой «Yota», который также был упакован в конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие лица поставили свои подписи; конверт был снабжен пояснительным текстом. ФИО3 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, были направлены на исследование, которым было установлено, что указанные вещества являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона. ФИО8 ФИО13 был доставлен в Ярославскую областную клиническую наркологическую больницу для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у ФИО13 было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. После этого ФИО8 с ФИО13 было получено объяснение, в котором ФИО13 указал на то, что ДД.ММ.ГГГГ оборудовал 9 «тайников» с наркотическим средством «соль», которые сфотографировал с указанием координат и которые («тайники») готов показать. В связи с полученной от ФИО13 информацией было принято решение об ее (информации) проверке. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ими с ФИО13 и понятыми, привлеченными к участию в осмотре места происшествия, был осуществлен выезд в Крохинский парк, расположенный за КЗЦ «Миллениум» по адресу: 

<

адрес> наб, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными координатами 57.61431, 39.86916, на котором в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО14 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 20 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.61412, 39.86853. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО14 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 30 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.61395, 39.86606. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 33 минут по 16 часов 41 минуту по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.6138, 39.86562. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 56 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.61474, 39.86503. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 12 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с географическими координатами 57.61443, 39.86424. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 28 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.61422, 39.86352. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 28 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными географическими координатами 57.61422, 39.86352. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 44 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными координатами 57.6144, 39.86364. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО14 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 47 минут по 18 часов 00 минут по указанию ФИО13 был произведен осмотр участка местности с установленными координатами 57.61462, 39.8617. На указанном участке местности в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. После этого ФИО3 был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все конверты были пронумерованы. Материал проверки по факту покушения ФИО13 на незаконный сбыт наркотического средства был направлен в СО ОМВД России по Кировскому городскому району для принятия решения в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ. По итогам рассмотрения материала проверки в отношении ФИО13 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, в рамках расследования которого следователем ФИО1 было направлено поручение о проведении обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, пр-д Матросова, 

<

адрес>. Обыск проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут по 01 час 40 минут с участием ФИО13 и понятых. В ходе обыска в большой комнате квартиры были обнаружены ювелирные весы, липкая лента синего цвета, три полимерных пакета с застежкой «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, которые были упакованы в картонную коробку синего цвета, опечатанную листом бумаги с пояснительным текстом и с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 244-249, т. 2 л.д. 13-17).

Из протоколов допроса свидетелей ФИО4 и ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они находились в 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, которые пригласили их принять участие в проведении личного досмотра задержанного лица, на что они согласились, после чего вместе с сотрудником полиции проследовали в здание ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес> (кабинет №), где увидели молодого человека, представившегося ФИО11 Перед началом личного досмотра ФИО13 им, как представителям общественности, были разъяснены права присутствовать при проведении досмотра, делать замечания и др. ФИО13 также были разъяснены права, после чего было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые при ФИО13 имеются. На это ФИО13 пояснил, что имеет при себе наркотики. В ходе личного досмотра у ФИО13 было обнаружено и изъято: из левого заднего кармана штанов 3 свертка, каждый из которых был перемотан липкой лентой синего цвета; в левом кармане куртки 1 сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета. Вышеуказанные свертки были упакованы в конверт белого цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все присутствующие, в том числе и досматриваемый поставили свои подписи. В центральном кармане рюкзака ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix Note 10 Pro» с сим-картой «Yota», который был упакован в конверт белого цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все присутствующие, в том числе и досматриваемый поставили свои подписи. По факту досмотра ФИО13 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. В ходе и по окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило (т. 1 л.д. 136-138, т. 2 л.д. 1-3).

Из протоколов допроса свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они находились в 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, которые предложили им поучаствовать в качестве понятных при проведении осмотров места происшествия, на что они ответили согласием, после чего с сотрудниками полиции проследовали в лесополосу Крохинского парка, расположенную вблизи КЗЦ «Миллениум» по адресу: 

<

адрес> набережная, 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и молодой человек, представившийся ФИО11 Один из сотрудников полиции объявил о начале проведения осмотра места происшествия, после чего стал заполнять протокол. Им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а именно удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол, которые им были понятны. После этого ФИО13 также были разъяснены права, которые, как пояснил ФИО13, последнему также были понятны. Далее, всех участвующих в осмотре лиц предупредили о проведении фотосьемки, после чего сотрудником полиции по указанию ФИО13 было произведено исследование участка местности, расположенного в лесополосе за КЗЦ «Миллениум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Которосльная наб., 

<

адрес>, и определены его (участка местности) географические координаты – 57.61431, 39.86916. Далее на указанном участке местности, в траве был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 было предложено проследовать вглубь Крохинского парка, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут сотрудником полиции было начато оформление второго протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61412, 39.86853. На указанном участке местности, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО13 вновь было предложено проследовать дальше по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты сотрудником полиции было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 вновь указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61395, 39.86606. На указанном участке местности с покрытием из листьев и деревом был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО13 вновь было предложено пройти далее по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты сотрудником полиции было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 вновь указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.6138, 39.86562. На указанном участке местности с покрытием из листьев и деревом, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 16 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 вновь было предложено проследовать по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61474, 39.86503. На указанном участке местности с покрытием из травы и листьев, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 вновь было предложил проследовать далее по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61443, 39.86424. На указанном участке местности с покрытием из травы и листьев, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 вновь было предложено пройти далее по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61422, 39.86352. На указанном участке местности с покрытием из травы и листьев, у сломанного дерева в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 вновь было предложено пройти дальше по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.6144, 39.86364. На указанном участке местности с покрытием из травы и листьев, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО13 вновь было предложил проследовать далее по Крохинскому парку, где он (ФИО13) оборудовал еще один «тайник» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут было начато оформление очередного протокола осмотра места происшествия с участием тех же лиц. ФИО13 указал на участок местности, географические координаты которого были определены сотрудником полиции – 57.61462, 39.8617. На указанном участке местности с покрытием из травы, в земле был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, на котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Конверт был пронумерован. После этого сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи; каких-либо замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Осмотр места происшествия был окончен в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 238-243, т. 2 л.д. 7-12).

Из протоколов допроса свидетелей ФИО7 и ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они находились по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пр-д Матросова, 

<

адрес> соответственно. Около 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним обратились сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в обыске 

<

адрес> по проезду Матросова 

<

адрес>, на что они согласились. Прибыв в указанную квартиру, они увидели сотрудников полиции и молодого человека, которого сотрудники полиции представили, как ФИО11, пояснив, что по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, пр-д Матросова, 

<

адрес> будет проводиться обыск. Им были разъяснены права наблюдать за ходом проведения следственного действия, делать замечания и т.д. После этого было начато проведение обыска, который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут по 01 час 40 минут. В ходе обыска в большой комнате квартиры были обнаружены ювелирные весы, липкая лента синего цвета, три полимерных пакета с застежкой «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, которые были упакованы в картонную коробку синего цвета, опечатанную листом бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати № ОМВД России по Кировскому городскому району, где все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании производства обыска все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска, после чего поставили в протоколе свои подписи (т. 2 л.д. 4-6, 20-22).

Из протокола допроса свидетеля ФИО1 – следователя СО ОМВД России по Кировскому городскому району следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ поступил материал, зарегистрированный в журнале КУСП ОМВД России по Кировскому городскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту покушения на сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона ФИО11 в период до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ. По итогам изучения материала проверки им было принято решение о возбуждении уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В постановлении о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ № им ошибочно не было указано наименование наркотического средства, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофеноном – производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 98-100).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО11 обнаружены и изъяты: из левого заднего кармана штанов – 3 свертка, каждый из которых перемотан липкой лентой синего цвета; из левого кармана куртки – 1 сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета; из центрального кармана рюкзака – мобильный телефон «Infinix Note 10 Pro» с сим-картой «Yota» (т. 1 л.д. 5-8).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество бежевого цвета, массами 0,274 г, 0,279 г, 0,276 г, 0,302 г. (общей массой 1,131 г), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 1 л.д. 14).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.61431, 39.86916, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 17-21).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.61412, 39.86853, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 22-26).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном согласно географическим координатам 57.61395, 39.86606, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 27-30).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 33 минут по 16 часов 41 минуту в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном согласно географическим координатам 57.6138, 39.86562, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 31-34).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном согласно географическим координатам 57.61474, 39.86503, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 35-39).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.61443, 39.86424, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 40-43).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.61422, 39.86352, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 44-47).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 44 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.6144, 39.86364, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 48-51).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 47 минут по 10 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по Которосльной набережной 

<

адрес>, установленном, согласно географическим координатам 57.61462, 39.8617, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 52-55).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, пр-д Матросова, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: весы ювелирные, липкая лента (изолента) синего цвета, три полимерных пакета с застежкой (т. 1 л.д. 73-75), которые ДД.ММ.ГГГГ следователем были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 209-212, 213-214). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества, массами 0,264 г, 0,269 г, 0,266 г, 0,292 г, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На представленных весах выявлен в следовых количествах ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 1 л.д. 111-115).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета, массами 0,233 г, 0,251 г, 0,305 г, 0,204 г, 0,248 г, 0,252 г, 0,371 г, 0,124 г и 0,211 г, находящееся в девяти свертках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотронных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 1 л.д. 121-123).

ДД.ММ.ГГГГ следователем был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «Infinix Note 10 Pro», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 Осмотром установлено наличие в телефоне 9 фотографий за ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксированы участки местности по Которосльной набережной 

<

адрес> с географическими координатами, а также переписка ФИО11 с пользователем под ником «А кто тут Бородатый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждаются различные вопросы, связанные с передачей/получением и сбытом наркотического средства (т. 1 л.д. 163-208, 212-214).

ДД.ММ.ГГГГ следователем были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств свертки с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11 и в ходе осмотров места происшествия (т. 1 л.д. 217-230, 231-233). 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте ФИО11 указал на места оборудования им ДД.ММ.ГГГГ девяти «тайников» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона в Крохинском парке, а также на участок местности возле 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен для проведения личного досмотра в здание ОМВД России по Кировскому городскому району (том 1 л.д. 126-135).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 установлено состояние опьянения; выявлен ?-пирролидиновалерофенон, каннабиноиды (т. 1 л.д. 16).

Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 имеет место диагноз: «Пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (психостимуляторов, каннабиноидов); не является больным «наркоманией», является потребителем наркотических средств; в лечении не нуждается; нуждается в диспансерном наблюдении у врача – нарколога (т. 1 л.д. 106).

Оценив исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО11 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам, а потому также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемого преступления помимо собственных признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, совокупностью письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

Оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных по делу лиц не имеет. 

ФИО13 был остановлен и задержан сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО8 в 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> при проверке сообщения о происшествии по подозрению в возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Установлено, что в целях незаконного сбыта ФИО13 в период до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,199 грамма, в 9 «тайников» (по одному свертку с наркотическим средством в каждый «тайник»), оборудованных на участках местности за домом 53 по 

<

адрес> лесопарке 

<

адрес>, откуда наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Причастность к оборудованию упомянутых «тайников» именно ФИО13, помимо собственных признательных показаний последнего и протокола проверки его показаний на месте, подтверждается также и показаниями сотрудников полиции ФИО3 и ФИО8, которыми с участием ФИО13 непосредственно проводился осмотр каждого участка местности, где был обнаружен оборудованный ФИО13 «тайник» с наркотическим средством, а также наличием в памяти мобильного телефонного аппарата подсудимого фотографий мест расположения указанных «тайников» с указанием адреса и географических координат. 

Соблюдение законности при изъятии наркотического средства подтверждено, как самими протоколами осмотра места происшествия, так и показаниями свидетелей ФИО3, ФИО8, ФИО5 и ФИО6, кроме того не оспаривалось данное обстоятельство и самим подсудимым. 

ФИО13 подтвердил, что помещенное им в «тайники» наркотическое средство предназначалось к незаконному сбыту. 

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13 были обнаружены и изъято 4 свертка с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,131 грамм.

Соблюдение законности при производстве личного досмотра ФИО13 подтверждено протоколом данного процессуального действия, показаниями сотрудников полиции ФИО3 и ФИО8 и представителей общественности ФИО4 и ФИО2; кроме того, не оспаривалось данное обстоятельство и самим подсудимым. 

ФИО13 показал, что находившееся при нем наркотическое средство предназначалось к незаконному сбыту. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им анализируемого преступления, у суда не имеется. Оснований для самооговора подсудимого нет.

Обстоятельства получения ФИО13 в целях незаконного сбыта наркотического средства в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, подтверждены показаниями подсудимого, а также перепиской ФИО13 с неустановленным лицом, используемым условное имя пользователя «А кто тут Бородатый», в приложении «Телеграмм», из содержания которой усматривается, что соучастник подсудимого сообщал последнему сведения о месте нахождения «тайников» для обеспечения возможности обнаружения и получения ФИО13 партии предназначенного для сбыта наркотического средства. 

Вид и масса всего изъятого наркотического средства установлены справкой об исследовании и заключениями судебной экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности выводов которых у суда не возникает.

Общая масса изъятого наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, составила 3,33 грамма (2,199 + 1,131). 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от его содержания в смеси, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, – 3,33 грамма является крупным размером. 

Таким образом, одноименный квалифицирующий признак совершенного ФИО13 преступления нашел свое подтверждение. 

Совершая преступление, Савельев действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лиц, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другим лицам (приобретателям). При этом сама передача лицами реализуемых наркотических средств приобретателям может быть осуществлена любыми способами. 

Об умысле ФИО13 на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой 3,33 грамма, помимо признательных показаний подсудимого, свидетельствуют количество изъятого наркотического средства, расфасованного в удобную для сбыта упаковку (свертки), помещение наркотического средства в «тайники» с целью передачи наркопотребителю, характер переписки ФИО13 с неустановленным лицом, используемым имя пользователя «А кто тут Бородатый» в приложении «Телеграмм», а также изъятие по месту жительства ФИО13 упаковочного материала и весов, на которых в следовых количествах выявлено наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Кроме того, ФИО13 предпринял меры к сбыту наркотического средства посредством «тайников», то есть с соблюдением мер конспирации, что свидетельствует об осознании подсудимым невозможности свободного и открытого осуществления этих действий.

Показания подсудимого ФИО13, фактически произведенные им действия, а также переписка ФИО13 с неустановленным лицом в приложении «Телеграмм», в том числе фотографии мест расположения «тайников» с наркотическим средством в памяти изъятого у ФИО13 мобильного телефонного аппарата в своей взаимосвязи свидетельствуют о формировании у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотического средства в независимости от действий сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем оснований полагать, что преступные действия ФИО13 были совершены под влиянием провокации со стороны сотрудников полиции не имеется. 

ФИО13 был осведомлен о том, что сбываемое им вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, о чем свидетельствуют его собственные показания, а также то, что о совместном сбыте именно этого наркотического средства Савельев договаривался с неустановленным лицом, используемым в сети «Интернет» имя пользователя «А кто тут Бородатый».

Совершенное ФИО13 преступление является единым продолжаемым преступлением, поскольку было совершено в короткий период времени, при этом подсудимый покушался на сбыт наркотического средства из одной партии, полученной от неустановленного лица в одно время и в одном месте, что свидетельствует о возникновении у подсудимого единого умысла, направленного на незаконный сбыт всей полученной от неустановленного лица партии наркотического средства. 

Мотивом к совершению ФИО13 преступления являлась корысть, то есть стремление получить материальную выгоду в качестве вознаграждения за совершаемые действия. Денежные средства в качестве оплаты за выполнение отведенной роли в совершении преступления поступали подсудимому от неустановленного соучастника на биткоин-кошелек.

Обстоятельства совершения преступления, действия ФИО13 и неустановленного лица, а также распределенные между ФИО13 и неустановленным лицом роли приводят суд к выводу о том, что преступление совершено ФИО13 в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Совместный и согласованный характер действий ФИО13 и неустановленного лица, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается также и фактическими обстоятельствами совершенного преступления, конкретно выполненными каждым из соучастников действиями. 

Показания ФИО13 о наличии с неустановленным лицом предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, объективно подтверждены перепиской ФИО13 с неустановленным лицом в используемых ими аккаунтах в мессенджере «Телеграмм», свидетельствующей о достижении соответствующей договоренности на сбыт наркотического средства в определенные даты и время. В этих аккаунтах неустановленное лицо сообщало ФИО13 о необходимости получения оптовых партий запрещенного к свободному обороту наркотического средства, там же соучастники информировали друг друга о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством. 

Суд отмечает, что Савельев должен был получать от неустановленного лица вознаграждение за выполнение действий по помещению в «тайники» запрещенного к свободному обороту наркотического средства. 

Все изложенное свидетельствует о согласованности действий ФИО13 и неустановленного лица, направленных на совершение инкриминируемого ФИО13 преступления.

Роль ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления сводилась к непосредственному помещению полученного от неустановленного лица наркотического средства в «тайники» с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование данного лица о местонахождении таких «тайников». В свою очередь эти сведения неустановленное лицо должно было передавать наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения последними сбываемого наркотического средства. Кроме того, роль ФИО13 в совершении преступления заключалась в получении и последующем хранении в целях дальнейшего незаконного сбыта полученного от неустановленного лица наркотического средства и его фасовке. 

В свою очередь роль неустановленного лица в совершении преступления сводилась к обеспечению ФИО13 наркотическим средством в целях его дальнейшего сбыта, приисканию потребителей, желающих приобрести наркотическое средство, помещенное подсудимым в «тайники», передаче потребителям сведений о местонахождении таких «тайников».

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний самого ФИО13, характера переписки, которую вели между собой соучастники, а также из фактически совершенных подсудимым и неустановленным лицом действий. 

Таким образом, каждый из соучастников применительно к совершенному преступлению, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта наркотического средства, выполнял свою часть объективной стороны преступления в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО13 и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками преступления предварительного сговора, при этом действия одного из соучастников охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

При всех изложенных обстоятельствах суд считает установленным наличие в действиях ФИО13 квалифицирующего признака совершения преступления – группой лиц по предварительному сговору. 

Совершенное ФИО13 преступление является неоконченным, совершенным в форме покушения, поскольку подсудимый выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако не довел преступление до конца по независящим от него (ФИО13) и его соучастника обстоятельствам, ввиду задержания подсудимого и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО11 в объеме, указанном в приговоре.

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО11 от наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, наличие смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, данные о личности ФИО11, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО11 обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а также в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ молодой возраст подсудимого 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств судом не установлено. 

Суд не исключает из обстоятельств совершения ФИО11 преступления тот факт, что последний находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, так как данное обстоятельство нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Вместе с тем с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, принимая при этом во внимание личность самого ФИО11, суд приходит к выводу о том, что само по себе совершение ФИО11 преступления в состоянии опьянения не может являться достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11

Исследуя личность ФИО11, суд принимает во внимание, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, к административной ответственности не привлекался, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит; вину в совершении преступления ФИО11 признал полностью, в содеянном раскаялся. 

ФИО11 имеет постоянное место жительства, по которому проживал 

<

данные изъяты>

Не оставляет суд без внимания и оказание ФИО11 помощи 

<

данные изъяты> критическое отношение ФИО11 к употреблению наркотических средств.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО11 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы на определенный срок.

Поскольку положительные аспекты личности ФИО11 и смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самого деяния, так и виновного лица применительно к тяжести, умышленному характеру совершенного им преступления и обстоятельствам совершения, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении ФИО11 менее строгого вида наказания, чем лишение свободы суд не усматривает. 

Оснований для применения при назначении ФИО11 наказания правил, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

При определении ФИО11 конкретного срока наказания за содеянное суд исходит из правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. При таких обстоятельствах верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм (10 лет), совпадает с нижним пределом единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 лет). В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учета при назначении наказания всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО11 наказание по данному уголовному закону ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО11 преступления и степени его общественной опасности, принимая при этом во внимание совершение подсудимым неоконченного преступления в молодом возрасте, наличие значительной (существенной) совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, посткриминальное поведение подсудимого и позитивные данные о его личности, суд считает возможным на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО11 преступления на менее тяжкую и признать таким образом ФИО11 совершившим тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. При изменении категории совершенного ФИО11 преступления суд также учитывает условие, предусмотренное ч. 6 ст. 15 УК РФ, связанное с максимальным сроком лишения свободы, которое может быть назначено за совершение особо тяжкого преступления. 

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности ФИО11, его отношение к содеянному, свидетельствующее о действительном искреннем раскаянии ФИО11 и сожалении о случившемся, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, поведение ФИО11, как до, так и после совершения преступления и принцип справедливости, суд приходит к убеждению, что цели и задачи уголовного наказания будут достигнуты в данном случае без реального отбывания ФИО11 наказания в виде лишения свободы, то есть посредством применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на ФИО11 определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законе принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО11 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО11 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, признав его совершившим тяжкое преступление.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. Возложить на ФИО11 в течение испытательного срока обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО11 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении; освободить ФИО11 из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, и вещество, являющееся гашишем, с первоначальной упаковкой, сданные на хранение в ФКУ ЦХиСО УМВД России по Ярославской области, – хранить до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела уголовному делу по факту сбыта ФИО11 указанных наркотических средств;

- мобильный телефон «Infinix Note 10 Pro» – возвратить ФИО11; 

- электронные ювелирные весы, моток синей изоленты, 3 полимерных прозрачных пакета с застежкой «Zip-lock» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.А. Сергеева